<sup>18</sup> *Vt puta, membrana substantia est: accidunt autem ei crocum, scriptura, et cetera ... Vt puta, lana alba res est, sed substantia. Haec res patet multis accidentibus; potest enim lana illa aut russea fieri aut ueneta aut nigra. Sed si unum colorem in se susceperit, iam in se colorem alium non admitit. Similiter et homo substantia est. Potest autem id, quod homo est, nunc seruus esse, nunc dominus: sed postquam*

explicación sobre la *adsumptio* y la *probatio adsumptionis*, Mario Victorino cierra el comentario con las partes del silogismo, primero delimitándolas:

*Si deliberatio et demonstratio genera sunt causarum, non possunt recte partes alicuius generis causae putari: hoc primum est. 'Eadem enim res alii genus esse et pars non potest: eidem genus esse et pars non potest' hoc secundo est. Deliberatio autem et demonstratio genera sunt causarum: hoc tertium est. Nam aut nullum causae genus est aut iudiciale et deliberatiuum et demonstratiuum: hoc quartum est. Relinquitur ergo ut omnia tria genera sint causarum: haec conclusio est* (pp. 184,40-185,3 Halm).

Y luego con su denominación específica:

*Videamus ergo illum ... syllogismum quinquepartitum: 'Si deliberatio et demonstratio genera sunt causarum, non possunt recte partes alicuius generis causae putari'. Haec propositio est. ... 'Eadem enim res' ...' alii genus esse et pars non potest: eidem genus esse et pars non potest'. Adprobauit ergo propositionem. ... adsumit hoc modo: 'deliberatio autem et demonstratio genera sunt causarum'. Deinde adprobat adsumptionem ut supra diximus, triplici argumentatione. 'Nam aut nullum causae genus est aut iudiciale et deliberatiuum et demonstratiuum' Postremo tres adhibet conclusiones ... Prima igitur conclusio adprobationis de adsumptione est. Quid enim ait in adsumptionis adprobatione? 'nam aut nullum causae genus est, aut iudiciale solum aut et iudiciale et deliberatiuum et demonstratiuum'. Concludit ergo haec tria genera esse causarum: 'relinquitur ergo' inquit 'ut omnia tria genera sint causarum'. Secunda conclusio propositionis est siue argumentationis eius. Quid enim argumentatur in propositione? 'si deliberatio et demonstratio genera sunt causarum, non possunt recte partes alicuius generis causae putari'. Concludit hoc ipsum: deliberatio igitur et demonstratio genera sunt causarum, non possunt recte partes alicuius generis causae putari. Tertia autem conclusio quaestionis est. Quae enim questio est? Quod Hermagoras deliberationem et demonstrationem non recte sub qualitate constituit. Concludit itaque quaestionem: 'male igitur eas generalis constitutionis partes esse dicit'. (p. 185,4-28 Halm).*

---

*dixeris dominum, in eo, quod dominus est, esse et seruus non potest; aut cum dixeris seruus, in eo, quod seruus est, esse et dominus non potest.*

En este silogismo hay una nueva diferencia con el comentario de Grilio, ya que para Victorino hay una triple conclusión; la primera es la de la *adprobatio adsumptionis*: *Relinquitur ergo ut omnia tria genera sint causarum*; la segunda es la conclusión de la *propositio*: *Deliberatio igitur et demonstratio non possunt recte partes alicuius generis causae putari*; y la tercera es la *conclusio quaestionis*: *male igitur eas generalis constitutionis partes esse dicit*, que supone el enlace con el siguiente silogismo<sup>19</sup>. En cambio para Grilio, la conclusión del silogismo es la que Mario Victorino considera la segunda.

El segundo silogismo es de cuatro partes, pero con diferencias en ambos comentarios. Grilio distingue:

*Quodsi generis causae partes non possunt recte putari, multo minus recte partis causae partes putabuntur: propositio*, que no necesita ser probada porque ya lo ha sido antes.

*pars autem causae est constitutio omnis: adsumptio*, que debe ser probada.

*Non enim causa ad constitutionem, sed constitutio ad causam adcommodatur. at demonstratio et deliberatio generis causae partes non possunt recte putari, quod ipsa sunt genera: adprobatio adsumptionis*, en el que distingue dos partes, la *adprobatio* propiamente dicha (*non enim ... adcommodatur*) y una *exaggeratio syllogismi per repetitionem* (*at demonstratio ... ipsa sunt genera*).

*Multo igitur minus recte partis eius, quae hic dicitur, partes putabuntur: conclusio* (pp. 63,13-64,15 Martin).

En cambio, para Mario Victorino, mientras que coinciden la *propositio* y la *conclusio*, son diferentes la *adsumptio* (*at demonstratio et deliberatio generis causae partes non possunt recte putari*) y la *adprobatio adsumptionis* (*quod ipsa sunt genera*) que en otro comentarista constituyen la amplificación del silogismo (pp. 186,24-187,3 Halm).

El tercer silogismo recibe el nombre de *concatenatus* en Grilio: *deinde si constitutio et ipsa et pars eius quaelibet intentionis depulsio est ...*, en el que ya no establece los elementos que lo forman, sino que se limita a darle nombre y comentar el texto ciceroniano (pp. 64,18-65,9 Martin). Sin embargo, Mario Victorino, que no le da nombre alguno, sí se detiene a establecer cómo se encadena del primero al segundo:

---

<sup>19</sup> *Deinde quod per hanc extremam conclusionem sensim descendit ad alium syllogismum* (p. 185,33-34 Halm).

*Si constitutio et ipsa pars eius quaelibet intentionis depulsio est, quae intentionis depulsio non est ea nec constitutio ne pars constitutionis est;*

del segundo al tercero:

*at si quae intentionis depulsio non est, ea nec constitutio nec pars constitutionis est, deliberatio et demonstratio neque constitutio nec pars constitutionis est*

y del primero al tercero, que es la conclusión del silogismo:

*si igitur constitutio et ipsa et pars eius quaelibet intentionis depulsio est, deliberatio et demonstratio neque constitutio nec pars constitutionis est. (pp. 187,42-188,23 Halm).*

El último párrafo del texto ciceroniano recibe un tratamiento diferente en ambos autores. Grilio lo comenta y para ejemplificarlo (p. 66,4-20 Martin) se sirve de un fragmento del canto VII de la *Eneida* de Virgilio, en el que se recoge la *suasio* de Latino en la que delibera si debe entregar su hija Lavinia a Eneas (*Aen.* 7.359-370). Mario Victorino, en cambio, reconoce un último silogismo, de cuatro partes, en el que, además, afirma que en Cicerón la *propositio* se realiza a partir de lo particular:

*deinde coniecturalis causa non potest simul ex eadem eodem in genere et coniecturalis esse et definitiua nec definitiua causa potest simul ex eadem parte eodem in genere et definitiua esse et translatiua*

y de lo general:

*et omnino nulla constitutio nec pars constitutionis potest simul et suam habere et alterius in se vim continere.*

A esta *propositio* le sigue su *adprobatio*:

*ideo quod una quaeque ex se et ex sua natura simpliciter consideratur, altera assumpta numerus constitutionum duplicatur, non vis constitutionis augetur*

la *adsumptio*:

*at deliberativa causa simul ex eadem parte eodem in genere et coniecturalem et generalem et definitivam et translativam solet habere constitutionem et unam aliquam et plures nonnumquam*

y una doble conclusión, la primera:

*ergo ipsa neque constitutio est nec pars constitutionis. Idem in demonstratione solet usu venire*

y la segunda:

*genera igitur, ut ante diximus, haec causarum putanda sunt, non partes alicuius constitutionis (pp. 188,24-189,33 Halm).*

Es evidente que el planteamiento de ambos comentaristas tiene coincidencias importantes, ya que se plantean la explicación del texto ciceroniano desde el mismo punto de vista, el de poner de manifiesto los silogismos utilizados por Cicerón para rebatir a Hermágoras. Sin embargo, las diferencias son también muy significativas. Difieren en el número de silogismos que ambos señalan: cuatro en Mario Victorino, tres en Grilio y en el establecimiento de sus elementos constitutivos.